(1) *Queriendo*. Ista lex tractat materiam tituli C. et D. de *constitut. pecun.* et §. de *constituta*. 9. *Instit. de action.*

(1) *O dezir por su carta*. Adde l. *quidam* 26. D. de *constitut. pecun.* et nota casum illius legis, quem ad unum dicit esse unicum Bald. in *authent. si quando*, ad fin. C. de *constit. pecun.*

(5) *Mensajero*. Adde l. *qui autem* 14. §. fin. D. de *constit. pecun.* et Azon. C. eod. in summa, ad fin. col. 2. versic. *si autem constitutio*.

(4) *Non valdria*. Hodie valeret per dictam l. *Ordinam*. parescendod, etc.

(5) *De cual manera*. Adde l. 1. §. fin. cum l. sequenti, D. de *constit. pecun.* et in l. *quod si maritus* 5. §. 1. eod. tit. ubi vide, quid si debitum sit civile tantum, ubi Gloss. querit, an tunc saltem valeat, ut donatio; de quo vide per Bart. in l. *hactenus*, §. *si quis* D. eod. et per Jason. in §. *in personam*, col. 6. ad finem, et col. 7. *Instit. de action.*

(6) *Debdo antiguo*. Adde *authent. si quando*, C. de *constit. pecun.* et l. *eum qui* 5. §. *quod exigimus* 2. D. eod. tit. et quid si continuat se pro debito alterius, tanquam si ipse teneretur, credens se teneri, sed errans? Dic quòd non tenet constitutum; ut in l. fin. ubi vide Paul. de *Castr.* D. eod.

(7) *Te sera pagada*. Adde dict. *authent. si quando*, C. de *constitut. pecun.* ubi vide per Bald. de impersonalitate in ultimis voluntatibus, et de libello impersonali: et intellige, quòd hic habetur, quando impersonalitas est in verbo obligativo; nam si esset in verbo executivo, ut si diceret, *promitto quod satisfacit tibi*, tunc talis impersonalitas non vitaret promissionem, ut in l. final. in fine, C. *si certum petat*. l. *illa stipulatio* 67. §. *eum qui*, D. de *verb. oblig.* Bart. in l. *stipulatio ista*, §. *si quis ita*, eod. tit. Alberic. et Doctor. in dict. *authent. si quando*, et probari videtur, in ista lege, cum subdit, *en que non fizesse mencion de si mismo, que lo pagaria etc.* quòd verificatur, cum ipse dixit, *promitto quod satisfacit tibi*, nam ipse se obligat.

(8) *E aun dezimos*. Sumptum est ex dict. *authent. si quando*, C. de *constit. pecun.* et in corpore undè sumitur.

LEY IV. — Entre quales personas puede ser fecha la promission (a).

Prometer puede a otro, todo ome a quien non es defendido señaladamente. E porque ciertamente puedan saber, quales son aquellos a quien es defendido, queremoslos aqui nombrar. E dezimos, que son estos: el que es loco, o desmemoriado (1), e el menor de siete años, a que llaman en latin infans (2), o el pupillo (3), que es menor de catorze años, e mayor de siete. Ca este atal non puede fazer prometimiento, que fuesse a su daño. Pero si por razon del prometimiento, que fizesse el pupillo, se le siguiesse alguna pro (4), valdria el prometimiento que fizesse fasta en aquella quantia que montasse la pro del; e fincaria por aquello obligado, e non por mas. E lo que diximos del pupillo, ha lugar en el mayor de catorze años, e menor de veynte e cinco, que ha guardador (5) (b). Ca el prometimiento que fizesse este atal sin otorgamiento del guardador, non valdria, si non en la manera que de suso diximos del pupillo.

(a) L. 10, tit. 5, lib. 2 del F. J. — L. 7, tit. 11, lib. 1, del F. R. — Ley única, tit. 16 del Ord. de Alc. — L. 5 de Toro. — LL. 1 y 3, tit. 1, lib. 10 de la N. R.

(b) El menor que no tiene curador puede obligarse, pues de lo contrario nadie querria contratar con él, y esto pudiera serle gravemente perjudicial; mas en todo caso tiene el beneficio de restitucion, conforme previene la ley siguiente.

LEX IV. — Fatuus vel sine memoria, aut infans, non possunt ex stipulatione obligari; pupillus autem, et adultus curatorem habens, possunt ad commodum suum, sed non ad damnum ex stipulatione sine curatore facta teneri. Hoc dicit. Habit ortum ab *Instit. de inutil. stipul.* §. *furius* 8. et §. *pupillus* 9.

(1) *O desmemoriado*. Mente captus est, cui mens deficit, et consilium animi non habet, nullum tamen furorem ostendit, Bald. in l. si *furius*, l. lectur. C. de nupt. et iste habet furorem latentem; *furius* verò patentem, ut dicit idem Bald. 2. C. de *curat. furios.* Item demens, id est, sine mente, vel destitutus mente, l. *tam demensis* 28. D. de *Episcop. audient.* et adde ad istam legem l. *furius*

40. et l. in *negotiis* 5. de *regul. jur.* et istud de mente capto intelligit Joan. Fab. in §. *furius*, *Instit. de inutil. stipul.* quando nihil rationis habet, seu omnino nihil rationis sapit, allegat §. *si quando*, versic. *sed quod diximus*: vide quæ dixi in l. 6. tit. 2. *Part. 4.*

(2) *Infans*. Hic, etiam tutoris auctoritate interveniente, non videtur obligari; cum nihil intelligit, ut in l. 1. §. pen. et ibi Gloss. D. de *actio. et oblig.* et hoc, si esset talis infans, qui dari non posset; aliàs si dari posset, tutore auctore obligaretur, ut ibi, et in §. *pupillus* 9. vers. *sed quod diximus*, *Instit. de inutil. stipul.* et adde l. 1. in princ. et l. *mulier* 70. et ibi vide D. de *verb. oblig.* Et nota, quòd infans non obligatur ex suo contractu, etiamsi aliquid ad eum pervenit, et factus sit locupletior, ut notat Gloss. in l. 1. D. de *novat.* quòd intelligit, ut teneatur actione ex eo contracta: tenebitur tamen conditione sine causa, vel ad exhibendum, quando est factus locupletior, et actiones in rem locum haberent, ut notat Gloss. in l. 3. in princ. D. *commodat.* Bart. in dict. l. 1. D. de *novat.* col. 2.

(3) *Pupillo*. De isto, quando obligetur naturaliter tantum, vel civiliter, et naturaliter, vide gloss. notab. et meliorem quæ sit in iure, secundum Bart. ibi, in l. *pupillus*, neque velle, D. de *reg. jur.* et eundem Bart. in dict. l. 1. D. de *novat.*

(4) *Alguna pro*. Adde l. 5. in princ. D. *commod.* Gloss. et Bart. in dict. l. 1. D. de *novat.* Gloss. in dict. l. *pupillus*, neque velle: poterit ergò pupillus per contractum seu donationem inter vivos, facere majoriam in filium, vel alium sibi successurum, cum ex hoc et ipse, et ejus prosapia consequatur utilitatem: et adde quæ notat Bald. in l. 1. D. de *tutel. et ration. distr.*

(5) *Que ha guardador*. Adde l. *obligari* 45. D. de *actionib. et oblig.* et l. *si curatorem habens* 5. C. de *in integr. restit. minor.* Gloss. in dict. l. *pupillus*, neque velle: si verò talis adultus careat curatore, benè obligaretur, ut hic, et ibi supra: imò et tunc posset procuratorem constituere ad ea, in quibus ipse obligari posset, secundum Bart. in l. 3. D. *rem ratam haber.* allegat argum. l. *divus*, D. *qui petant tutores*, et l. *etiam* §. *absens*, D. *manum vindict.* et quòd notatur in cap. *ex parte* 14. de *restit. spoliator.* et adde cap. *si annum* 3. de *judic.* lib. 6. Et adde etiam, quòd adultos non habens curatorem potest adire hereditatem, et repudiare, l. *cum non solum* 8. §. *sin autem* 1. et ibi Bald. C. de *bonis quæ liber.* Et nota etiam, quòd adultus, si habeat curatorem, licèt contrahere non possit sine eo, ut hic, potest tamen testari, etiam contradicente curatore, l. *cum pater* 77. §. *curatores* 14. D. de *legat.* 2. l. *Aurelio* 20. §. 1. D. de *liberat. legat.* Bart. post Oldral. in l. *si fratres*, C. *qui testam fac. possunt*; et an possit deferre juramentum sine curatore, vide Bart. in l. *jusjurandum*, quòd ex *conventionem*, §. 4. D. de *jurejur.* Bald. in l. *si ad excludendam*, C. de *rebus credit.* et concludunt, quòd non.

LEY V. — Como aquellos que son degastadores de sus bienes, o los huerfanos que estan en guarda de otri, non pueden fazer promission a su daño (a).

En latin prodigus (1) tanto quiere dezir en romance, como desgastador (2) de sus bienes: e dezimos, que si a este atal por esta razon le fuesse dado guardador (3) a algun su pariente propinco, o a otro; e le fuesse defendido (4) del Juez del lugar, que non vsasse de sus bienes sin otorgamiento de aquel su guardador; ningund prometimiento que despues desto fizesse, non valdria (5); nin fincaria por ello obligado, si non en la manera que diximos en la ley ante desta, del pupillo (6). Otrosi dezimos, que si acaescesse, que alguno que fuesse mayor de catorze años, e menor de veynte e cinco, que non ouiesse guardador (7), fizesse prometimiento, para obligarse a otro en alguna manera, que vale el prometimiento. Mas si se sintiere engañado, o que lo fizo a su daño, puede pedir al Juez del logar en manera de restitucion, que le desobligue de aquel prometimiento, e que le torne en el estado en que era ante que lo fizesse. E si el Juez fallare esto en verdad, que es menor de veynte e cinco años, e que el prometimiento

fue fecho a su daño, deuelo desfazer, mandando que aquella obligacion non vala.

(a) L. 7, tit. 11, lib. 1 del F. R.

LEX V. — Prodigus, cui bonis interdictum est, non tenetur ex stipulatione sine curatoris auctoritate facta, nisi ut dicitur de pupillo supra l. proximi adultus autem non habens curatorem, tenetur; sed si probet se minorem, et læsum, restituetur. Hoc dicit. Habuit ortum à l. *is cui bonis* 6. D. de *verb. oblig.*

(1) *Prodigo*. Prodigus est, qui in sermonibus vir sapiens, in factis autem insipiens, l. *his qui* 12. §. *divus* 2. D. de *tutor. et curator. dat. ab his*, et ibi Bart.

(2) *Desgastador*. Prodigus dicitur, qui nequè tempus, neque finem habet expensarum, sed bona sua dilacerando, et dissipando profundit, ut hic et in l. 1. §. 1. D. de *curat. furios.* prodigus dicitur, qui expendit ultra substantiam suam citra necessitatem, ut in §. *cum vero*, ubi Angel. post Gloss. in *authent. ut determin. sit numer. clericor.* undè testes deponentes super prodigalitate assignantes rationem, quia vident cum quotidie dilapidare substantiam, et valdè ultra expendere, quàm facultates supportent, sufficienter probant, ut probatur ex ista lege, et ex supradictis, et tradit Angel. ubi supra: adde quòd habetur Lucæ 15. cap. vers. 13. *ibi dissipavit substantiam suam vivendo luxuriose*, et vide S. Thom. 2. 2. quæst. 142. artic. ultim.

(3) *Guardador*. Quòd et judex debet facere ex officio si sit notum, ipsum bona dissipare, ut in l. *dum deliberant* 3. et ibi Bart. D. de *curat. furios.* et in l. *hæc autem* 5. in princ. D. *ex quibus caus. in poses. eatur*. Bald. in l. *qui habet*, in princ. D. de *tutel.*

(4) *Defendido*. Pondera hic quòd est necessaria interdictio, et non sufficeret manifesta prodigalitas, secundum quòd etiam notat Bart. et est communis opinio in l. *is cui bonis*, D. de *verb. oblig.* dando tamen curatorem, videtur judex sibi interdicere, licèt contrarium in iusta ista lex ibi *e le fuere defendido*; nisi dicas, prohibitum videri eo ipso, quòd curator illi datur, l. pen. D. de *curat. furios.* et tenet Bart. in dicta l. *is cui bonis*, D. de *verb. oblig.* et adde l. 4. in fin. tit. 14. ead. *Partida*. Sed contra Bart. tenet ibi Bald. et Angel. per uotata per Innocen. in cap. *grandi*, de *supplenda neglig. prelat.* Opinione tamen Bartoli tenent ibi Joann. de Imol. Ludovic. Roman. Paulus de *Castr.* et Alexand. in dict. l. *is cui bonis*, et de jure communis hæc videtur communior opinio. Bart. tamen in l. 1. col. 3. ad finem D. de *novation.* dicit, quòd per dationem curatoris non interdicatur alicui potestas administrandi, quam habet de jure natura, sed tollitur solum quod dabatur à jure civili; sed quando bonis expressè interdicatur, tunc tollitur omnis potestas, ut in dict. l. *is cui bonis*, et est optimum dictum: sed ista lex optimè probat, quòd utrumque requiratur, ut contractus prodigi non teneat. Sed an detur restitutio in integrum prodigo vel ejus curatoris, ad alienata ante interdictionem, Gloss. in l. *patri pro filio*, in princ. super parte *interdici*, dicit, quòd si manifestè prodigus ante interdictionem contrahat, vel alienet, et postea sibi interdicatur bonis, et detur curator, quòd poterit petere restitutionem in integrum, ad infringendum tales contractus per prodigum celebratos ante interdictionem. Loquitur tamen illa Gloss. in prodigo, qui erat minor viginti quinque annis. Jaso post Francis. de Aretio, in dict. l. *is cui bonis*, col. 6. tenet, quòd prodigus major viginti quinque annis non restitueretur contra alienata per eum, ex quo fuit major, si alienavit ante interdictionem, ne remaneant decepti cum eo contrahentes, etiamsi sit manifestè, et notariè prodigus. Istud tamen dictum Francis. de Aret. et Jason. limitarem dupliciter. Primo, nisi ex parte hujus prodigi allegaretur aliqua causa justa concedendi restitutionem ex clausula generali, ut in l. 1. et in l. *nec non* 28. D. *ex quibus caus. major.* et tenuit Ludovic. Roman. consil. 225. relatus à Jason. in dict. l. *is cui*. Secundò, si tempore quo alienavit, jam erat sibi datus curator, ut prodigo, licèt expressè non esset sibi interdicta administratio bonorum: quia ex quo est prodigus sub regimine curatoris, gaudere debet beneficio restitutionis in integrum, ut voluit Bald. in l. *si curatorem habens*, C. de *in integr. restit. minor.* per notata per Gloss. in l. 2. C. de *curat. furios.* et per Bart. in l. *Marcellus*, D. de *fidejussor.* col. 2. versic. *nota istud*, Alexandr. in dict. l. *si curatorem*, 2. notab.

(5) *Non valdria*. Sed quid si contractus juretur, per prodigum?

Dic, quòd adhuc contractus non valeret: quia iuramentum non representat eum saurorum morum, ut dicit Bald. in l. fin. versic. *filii autem*, C. de bonis quæ liber. et istam partem tenet Bart. in l. *is cui bonis*, D. de verb. oblig. et est communis opinio, secundum Jason. ibi col. antepen. et adde Bald. in l. *pacum quod dotali*, col. 2. versic. 7. *quæritur*, C. de collation.

(6) *Del pupillo*. Id est, quatenus factus esset locupletior; et cum facit conditionem suam meliorem, non obstat sibi interdicto, l. *cui bonis*, 5. D. de novation. notat Bald. in repet. l. 1. col. 8. C. de Sacros. Eccles. Et nota, hic prodigum æquiparari pupillo, et adde l. *certi conductio* 9. §. 7. D. *si cert. petat*. et l. *si curatorem* 3. et ibi Bald. C. de integr. restit. minor. et Bald. in l. 1. in prima lectura, col. 5. C. de Sacros. Eccles. æquiparatur etiam furioso, l. *Falcinius* 7. §. *ad eo* 9. D. ex quibus caus. in posses. eatur, l. 1. C. de curat. furios. l. *is cui* 6. D. de verb. oblig. et quòd gaudeant prodigi beneficiis minorum, vide Francisc. Bald. in tract. *præscriptio*. plures referentem in 65. fol. col. 3.

(7) *Que non ouiesse guardador*. Adde dict. l. *si curatorem* 3. C. de integr. restit. minor. et quæ dixi suprâ eodem l. proxim. Et quid si iudex interdicit adulto, ne contrahat? an tunc contractus firmetur iuramento? Vide Bald. in §. *item sacramenta*, in fin. de pace juram. firm. concludentem quòd sic, si hoc faciat iudex alia ratione, quam ætatis, vide ibi per eum, et ibi vide, quid in patre sic intercedente filio.

LEY VI.—Como non puede ser fecha promission de premia entre padre e hijo, o sieruo e señor (a).

Padre a hijo que tenga en poder, nin tal hijo a su padre, non se pueden fazer prometimiento (1), para obligarse el vno al otro (b), si non fuere sobre cosa que venga de las ganancias, que los omes fazen, que son llamadas en latin castrense (2) (c), vel quâsi castrense peculium, segun diximos en el Titulo del poderio que han los padres sobre los hijos (3). Otrosi dezimos, que el señor a su sieruo (d), nin el a su señor, non pueden fazer prometimiento el vno al otro, de manera que se puedan apremiar por aquella promission. E maguer la fiziessen, non valdria la promission; fueras ende, si el sieruo prometyesse alguna quantia de maravedis al señor, porque le aforrasse, e despues que le ouiesse aforrado, non gelos quisiesse pagar. Ca entonce, por tal prometimiento como este fincaria el sieruo obligado (4), e seria tenuto de lo cumplir.